D'altro canto, la sezione attribuibile al giurista tardorepubblicano (« *Servius – poenam* ») costituisce oggetto della coda di Bas. 7.2.40 [BT. I, 315; Hb. I, 260]⁵⁹³ — « ὥσπερ οὔτε ὅτε ὁ ἐπερωτήσας ἐμποδίσσει λαβεῖν », che fa séguito alle parole « οὐ βεβαιοῦται ἡ ποινή »⁵⁹⁴ — che, così, in qualche modo, ne sottolineano l'autonomia⁵⁹⁵.

In altre testimonianze è citata una *definitio*, una *distinctio* o una *sententia* di Servio. È il caso di

[E.9.] – Afr. VII *quaest.*, D. 44.7.23 [= Pal. Serv. 76 → Pal. Afr. 75; Br. 144 *resp.*]⁵⁹⁶: « [*Traiecticiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena (uti adsolet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducta: is qui eam pecuniam petebat parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore in-*

⁵⁹³ Bas. 7.2.40: « Ἐὰν ἐπιτρέψη ὁ αἰρετὸς δικαστὴς παραφυλάξαι ταῖς κἀλάνδαις καὶ ἢ αὐτὸς μὴ ἔλθῃ ἢ καὶ τελευτήσῃ πρὸ τῶν καλανδῶν, οὐ βεβαιοῦται ἡ ποινή, ὥσπερ οὔτε ὅτε ὁ ἐπερωτήσας ἐμποδίσσει λαβεῖν ».

In Hb. I, 260, il passo è introdotto dalla menzione del nome dell'autore di D. 4.8.40 (« Πομπῶν. »). Per completezza — ma senza rilevanza diretta per le osservazioni ora offerte — si possono leggere anche gli *scholia* 1-3 *ad* Bas. 7.2.40, trasmessi dal '*Florilegium Lesbicum*' [L. Burgmann – M.T. Fögen, edd., in « Fontes minores », V, 135], di certo interesse poiché coinvolgono un testo dei *libri Basilicorum* privo di scoli nelle edizioni Heimbach e Scheltema.

⁵⁹⁴ Nell'edizione Heimbach [Hb. I, 260] il periodo conclusivo (« ὥσπερ – λαβεῖν ») è introdotto dal segno ortografico del punto alto (che corrisponde, com'è noto, al *dkolon*: cfr. T. DORANDI, s.v. '*Lesezeichen*', coll. 89-90), a segnare, ancora più fortemente, l'autonomia concettuale della frase (« οὐ βεβαιοῦται ἡ ποινή · ὥσπερ οὔτε ὅτε ὁ ἐπερωτήσας ἐμποδίσσει λαβεῖν »).

⁵⁹⁵ Il passo dei *libri Basilicorum* è privo di *scholia*: cfr. BS. I, 47; Hb. I, 260 (vd. già *supra*, nt. 593).

⁵⁹⁶ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 212 [*Servius, responsorum libri*, frg. 144, '*de iudice et arbitro*'].

Per le fonti bizantine, vd. appena *infra*, nel testo.

*terpellare instituerat. Consultus respondit*⁵⁹⁷ *eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse: amplius etiamsi omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare dedisset, poenam non committi. De illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur.* [Nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam¹ respondit⁵⁹⁸.:] [adeo ut et illud¹ Servius [rectissime¹] existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. [*Hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat*] ».